การครอบคลุมค่าใช้จ่าย จะรวมถึงการตรวจวินิจฉัย ค่ายา ค่าอาหารพิเศษหรือนมพิเศษที่ต้องใช้รักษา โดยสามารถเบิกคืนได้ 70% ของค่าใช้จ่ายจริง กรณีผู้ป่วยและครอบครัวยากจนมีรายได้น้อยสามารถขอรับการช่วยเหลือเต็ม 100%

**ในประเทศฟิลิปปินส์** มีแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านพันธุศาสตร์จำนวนจำกัดเช่นเดียวกับประเทศไทย นับตั้งแต่ปี ค.ศ. 1991 (พ.ศ. 2534) แพทย์เหล่านี้ได้ทุ่มเทช่วยเหลือผู้ป่วย และหาแหล่งช่วยเหลือทั้งจากบริษัทยาและจากองค์กรที่ไม่แสวงหากำไรต่างๆ แต่เนื่องจากโรคกำพร้าวเหล่านี้เป็นโรคเรื้อรัง ต้องการการรักษาต่อเนื่อง ต้องการยาและนมพิเศษ ด้วยจำนวนผู้ป่วยที่สะสมมากขึ้นเรื่อยๆ และแหล่งทุนที่หาได้ไม่เพียงพอต่อการดูแลผู้ป่วยได้ในระยะยาว ในปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) จึงได้มีการก่อตั้ง Philippine Society for Orphan Disorders ขึ้น และรณรงค์ประชาสัมพันธ์ และหาทางให้มีการช่วยเหลือผู้ป่วยโรคกำพร้าวอย่างเป็นระบบจากภาครัฐ

มีการเสนอร่างกฎหมายโรคกำพร้าว (Rare Disease Act of the Philippines) ในเดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) โดยใช้นิยามของยากำพร้าวว่าเป็นโรคพันธุกรรมที่ความชุกต่ำกว่า 1 ใน 20,000 ร่างกฎหมายดังกล่าวมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้มีการดำเนินการตรวจวินิจฉัยแน่ชัด เน้นๆ และดำเนินการเพื่อให้มียารักษาโรคกำพร้าวแก่ผู้ป่วยในฟิลิปปินส์อย่างเพียงพอในระยะยาว ให้มีการควบคุมและป้องกันโรค ให้ความรู้แก่ประชาชน

ในอดีตที่ผ่านมากว่า 30 ปี ในประเทศไทย แพทย์เวชพันธุศาสตร์สาขากุมาร มีที่ รพ.ศิริราช เพียงแห่งเดียว คือ ศาสตราจารย์ พญ.พรสวรรค์ วสันต์ ซึ่งท่านได้พยายามหาทางรักษาผู้ป่วยมาตลอด โดยได้รับความช่วยเหลือจากบริษัทยาบริษัทหนึ่งต่าง ๆ ช่วยบริจาค รวมทั้งแหล่งช่วยเหลืออื่นๆ ต่อมาในปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ได้มีแพทย์ผู้เชี่ยวชาญเพิ่มขึ้น กระจายตามโรงพยาบาลต่างๆ และแต่ละท่านก็ได้ดำเนินการช่วยเหลือผู้ป่วยอย่างเต็มที่เช่นกัน แต่ก็ประสบปัญหาไม่ต่างจากเดิม และไม่ต่างไปจากฟิลิปปินส์ จึงจำเป็นที่จะต้องมีการดำเนินการเรื่องนี้อย่างจริงจังต่อไป

#### แหล่งข้อมูลอ้างอิง

1.